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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou ochranné bariérové funkce kůže, hydratací pokožky

a hydratačními látkami, které se obvykle v kosmetických prostředích vyskytují. Pozornost

je věnována zejména D-panthenolu, jeho účinkům a využití v kosmetice. Práce se zabývá

ověřením bariérové funkce mastí s obsahem D-panthenolu o různých koncentracích. Tyto

vlastnosti D-panthenolu byly zkoumány pomocí corneometrické metody a metody transe-

pidermální ztrátu vody (TEWL).

Klíčová slova: pokožka, hydratace, TEWL, corneometr, D-panthenol.

ABSTRACT

This work deals with the protective barrier function of the skin. It also deals with the hy-

dration of the skin and moisturizing agents that are normally found in cosmetic products.

Attention is devoted to the D-panthenol, its effects and usage in cosmetics. The work fo-

cuses on the verification of the barrier function of ointments containing D-panthenol in

different concentrations. For this investigation were used the corneometry method and

transepidermal water loss (TEWL) method.

Keywords:skin, moisturizing, TEWL, corneometer, D-panthenol
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ÚVOD

Kůže je skladebně a vývojově složitý orgán, který má mimo estetické funkce i řadu dalších

významných úkolů. Chrání nás před infekcí, udržuje stálou tělesnou teplotu, umožňuje

zbavovat se odpadních látek, podílí se na tvorbě vitamínu D, dovoluje nám vnímat teplo,

chlad či dotyk a v neposlední řadě tvoří ochrannou bariéru mezi námi a vnějším prostře-

dím. Kůže je náš štít před okolním světem, který je potřeba chránit a udržovat v dobrém

stavu, aby plnil svoji správnou funkci. Důležitou ochranou pokožky je důkladná hydratace,

tedy zvyšování obsahu vody ve stratum corneum. Nedostatečně hydratovaná pokožka mů-

že mít několik příčin, mezi které řadíme nedostačující pitný režim, stravování, genetiku,

pohlaví a extrémní klimatické podmínky. Ztráta přirozené vlhkosti je také jednou

z hlavních příčin stárnutí pokožky, tvorby vrásek či dokonce kožních onemocnění. Pokož-

ka se stává napjatou, vysušenou a hrubou, dochází ke snížení její vlastní ochranné funkce,

což vede ke zvýšení transepidermální ztráty vody a k poškození ochranné bariérové funkce

pokožky. K největšímu úbytku vlhkosti dochází právě na obličeji, jelikož je více vystaven

vnějším vlivům. Pro udržení správné hydratace je potřeba použít takové prostředky, které

obsahují nejen přirozené hydratační faktory (např. močovina), ale které také pokožku

změkčují (emolienty), zvyšují obsah vody v pokožce (humektanty) či brání odpařování

vody z pokožky (okluzíva). Takové látky poskytují ochranu před vysušujícím vzduchem

a tak udržují vlhkost v pokožce, čímž ji dodávají hebkost a zdravý vzhled. Mezi takové

látky patří právě D-panthenol, který dodává pokožce změkčující efekt, udržuje ji jemnou,

pružnou či zlepšuje její hydrataci.

Tato práce se zabývá ověřením bariérové funkce pokožky po aplikaci mastí s obsahem D-

panthenolu. Tato funkce D-panthenolu byla prozkoumána pomocí stanice MPA 5 obsahu-

jící tři sondy a to sondu pro corneometrické měření, pro TEWL a měření pH.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Kůže (Obr. 1) je vývojově složitý orgán, který má značný význam. Tloušťka kůže ko-

lísá v závislosti na věku, pohlaví, výživě a především na anatomické lokalizaci. Největší

tloušťku má na patách a zádech a nejtenčí je na očních víčkách [1]. Celková hmotnost to-

hoto orgánu činí průměrně 15–20 kg z celkové hmotnosti lidského těla [2]. Má mnoho

funkcí, nejdůležitější však je její ochranná funkce mezi organismem a vnějším prostředím

[3]. Funkčně tedy tvoří jediný, pro organismus významný celek [4].

Obr. 1. Složení lidské kůže (1 - epidermis, 2 – corium,

3 – subcutis, 4 – vlasový folikul, 5 – mazová žláza,

6 – potní žláza) [5].

Na barvu kůže má vliv řada vnitřních i vnějších faktorů. Jedná se zejména o množ-

ství melaninu, tloušťku rohové vrstvy, stupeň prokrvení, množství hemoglobinu v krvi
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a jeho saturaci kyslíkem [3].

Kůži tvoří tři hlavní části [1]:

▪ epidermis – pokožka;

▪ corium – škára;

▪ subcutis – podkožní tkáň.

Tyto tři hlavní části doplňují žlázy mazové, potní (ekrinní a apokrinní) a mléčné (u mužů

jsou nefunkční), vlasy a nehty [1].

Epidermis (pokožka) je vnější vrstva kůže, je bezcévná a vyživována difuzí z coria [1].

Její průměrná tloušťka je 0,2 mm. Představuje dlaždicový, vícevrstevný epitel, jehož buňky

se množí v bazální vrstvě, posunují se směrem k povrchu a přitom stále více rohovatějí.

Je tvořená především keratinocyty, ale také se zde nacházejí melanocyty, Langerhansovy

a Merkelovy buňky. Langerhansovy buňky patří mezi složky podílející se na imunitním

systému – vystavují antigeny T-lymfocytům, čímž pomáhají bránit tělo před patogeny

vstupujícími do těla přes pokožku. Funkce Merkelových buněk není zcela vyjasněna. Vel-

mi často bývá podporován názor, že přítomnost Merkelových buněk poblíž nervových za-

končení, plní roli mechanoreceptorů (senzory vnímající tlak v pokožce) [3].

Směrem od coria k povrchu se epidermis skládá z těchto vrstev [6]:

 Stratum basale

 Stratum spinosum

 Stratum granulosum

 Stratum lucidum

 Stratum corneum

V Epidermis, a to konkrétně ve Stratum spinosum začíná proces diferenciace, což je

přeměna keratinocytů ve výsledný kožní produkt – keratin. Toto zrání buněk trvá za nor-

málních okolností asi 28 dní [3].

Stratum corneum vzniká v procesu keratinizace a určuje vzhled a kvalitu kůže. Při

tomto procesu dochází k nepřetržitému posunu epidermálních buněk od bazální vrstvy

směrem nahoru k povrchu kůže, kde buňky postupně sesychají a vytváří vrstvy bezjader-

ných, velmi plochých a hustě na sebe kladených zrohovatělých buněk, tzv. korneocytů,

navzájem spojených proteinovými útvary - desmosomy, které zabezpečují celistvost roho-

vé vrstvy. Nitro korneocytů je vyplněno fibrózním proteinem keratinem, vodou a hydro-
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skopickými látkami. Povrch je obalen lipidovým obalem a navzájem stmelen mezibuněč-

nou lipidovou hmotou, složenou především z ceramidů, cholesterolu a lamelárně uspořá-

daných mastných kyselin. Speciální zaklesnutí buněk a stmelení mezibuněčnou hmotou

zabezpečuje dokonalé hydrofobní utěsnění rohové vrstvy [7].

Corium (škára, dermis, cutis) je mezenchymálního původu a skládá se ze 2 částí.

První je část povrchová a druhá je část hluboká, která poté přechází v podkožní tukovou

tkáň. V coriu jsou rozptýleny buněčné elementy, cévy, nervy a kožní adnexa, což je sou-

borný název pro žlázy mazové, apokrinní a ekrinní, vlasy a nehty. Tato vrstva obsahuje

kolagenová a elastinová vlákna, která se významně podílí na pevnosti a pružnosti kůže.

Oba druhy těchto vláken jsou produkovány typickými buňkami coria tzv. fibrocyty (fibrob-

lasty) [1].

Základní substancí coria je polopevná matrix s vysokým obsahem glykozaminoglyka-

nů zodpovídajících se za viskozitu a hydrataci coria a umožňující transport látek v kožní

tkáni [1].

Subcutis (podkožní tuková tkáň) – je nejhlubší vrstvou kůže. Pochází z mezodermu

a je složena převážně z tukové tkáně, tvořené tukovými buňkami (adipocyty)

a z lamelárně uspořádaného řídkého vaziva. Tuková vrstva v různých lokalitách těla kolísá.

Na hýždích, stehnech či břiše je jiný tukový polštář než např. na ploskách nohou. Mimo

jiné se rozložení tukové tkáně liší i u mužů a žen. Mužům se tukové buňky ukládají

v oblasti břicha, kdežto ženám v oblasti hýždí či stehen [3]. Subcutis je izolátorem tepla,

chrání před mechanickými inzulty, při výměně tuků a sacharidů má funkci metabolickou

a je zásobárnou živin [4].


[…]


4,13

±1,04

4,58

± 0,88

4,51

± 1,06

24
3,97

± 1,54

3,82

± 1,22

3,56

± 1,29

3,82

±0,96

3,95

± 1,19

3,53

± 1,20

3,61

± 1,08

3,67

± 1,25

3,75

± 1,12

48
4,20

± 1,44

3,80

±1,37

3,85

± 1,08

3,93

± 1,03

3,82

± 1,06

4,00

±0,93

3,90

± 1,17

4,09

± 0,92

4,07

± 1,07
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Obr. 42. Hodnoty pH pokožky v 0. hodině.

V 0. hodině (Obr. 42) vykazovaly všechny masti téměř stejné hodnoty pH a to 4, což je

kyselá oblast.

Obr. 43. Hodnoty pH pokožky po 1. hodině.
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Po 1. hodině po aplikaci mastí docházelo ke zvýšení hodnot pH u mastí s obsahem 10, 11

a 13% D-panthenolu.

Obr. 44. Hodnoty pH po 2. hodinách.

Obr. 45. Hodnoty pH po 3. hodinách.
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Obr. 46. Hodnoty pH po 4. hodinách.

Obr. 47. Hodnoty pH po 24. hodinách.

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

p
H

4. hodina

Kontrola Základ 5% D-panthenol

6% D-panthenol 7% D-panthenol 9% D-panthenol

10% D-panthenol 11% D-panthenol 13% D-panthenol

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

p
H

24. hodina

Kontrola Základ 5% D-panthenol

6% D-panthenol 7% D-panthenol 9% D-panthenol

10% D-panthenol 11% D-panthenol 13% D-panthenol

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

Obr. 48. Hodnoty pH po 48. hodinách.

Obr. 49. Hodnoty pH pokožky po aplikaci mastí s obsahem D-panthenolu.
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Z Obr. 49. jde jasně vidět, že po uplynutí 1. hodiny od aplikace mastí došlo k mírnému

snížení pH pokožky. Dalo by se tedy říci, že se zvyšujícím se časem působení mastí na

pokožce, docházelo ke snížení hodnot pH pokožky. Z těchto výsledků tedy vyplívá, že

zkoušené masti neporušují kyselý kožní film pokožky.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo ověřit, zda masťový základ či masti s obsahem D-panthenolu 5, 6, 7,

9, 10, 11 a 13%, jež nám byly dodány společností Omega Altermed, a.s., chrání naši barié-

rovou funkci pokožky. Před samotným experimentem byla nejprve vypracována literární

rešerše zabývající se hydratací kůže, D-panthenolem či formami základů se zaměřením na

mast.

Experimentální část byla měřena celkem na 20 probandech a to vždy ve 3 po sobě následu-

jících dnech. Důležitou roli tedy plnily probandi – ženy, na kterých byly účinky mastí ově-

řovány. Ty byly proměřeny pomocí stanice MPA 5, která obsahovala tři sondy. Jednu pro

měření hydratace, druhou pro ověření transepidermální ztráty vody z pokožcky a také son-

du pro měření pH. Měření probíhalo vždy ve stejných časových intervalech a to v 0., 1., 2.,

3., 4., 24. a 48. hodině po aplikaci masti na pokožku. Získané výsledky byly zpracovány a

statisticky vyhodnoceny.

Jako první byla měřena hydratace. V prvních čtyřech hodinách měření měla nejvyšší hod-

noty hydratace pokožky mast se 7% obsahem D-panthenolu, avšak po uplynutí 24 hodin

byly hodnoty této masti sníženy. Poté byly hodnoty této masti téměř shodné s ostatními

zkoušenými mastmi. Nejmenší hydratační účinky vykazovala mast s 11% obsahem D-

panthenolu. I přesto, že byl pozorován vliv na hydrataci pokožky, tyto výsledky dle corne-

ometrické stupnice ukazují na hodnoty pro velmi suchou pleť.

Dalším měřením bylo měření transepidermální ztráty vody. Největší nárůst byl pozorován

u masti s 10% obsahem D-panthenolu a to ihned po 1. hodině. Uplynutím času se ale hod-

noty této masti začaly snižovat a už se nijak neměnily. Po 2. hodině od aplikace byly za-

znamenány vyšší hodnoty u masti se 7% obsahem D-panthenolu, tyto vyšší hodnoty mast

vykazovala i v dalších hodinách. Nejvíce účinnou mastí, bránící transepidermální ztrátě

vody, se proto jeví mast se 6% obsahem D-panthenolu. Její hodnoty byly téměř po celou

dobu měření nejnižší. Lze tedy říci, že tato mast ze všech zkoumaných mastí nejvíce snižu-

jí hodnotu TEWL, nejméně ovlivňuje kožní ochrannou bariéru a působí příznivě na pokož-

ku.

Poslední částí bylo měření pH pokožky pomocí pHmetru, kdy ze získaných výsledků lze

soudit, že se zvyšujícím se časem, kdy masti působí na pokožku, dochází ke snížení hodnot

pH. Z toho tedy vyplívá, že zkoušené masti s obsahem D-panthenolu nijak neporušují ky-

selý kožní film pokožky.
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Masti, jež byly ověřovány, lze označit za bariérové a říci, že napomáhají v ochranně barié-

rové funkce naší pokožky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NMF Natural Moisturizing Factor.

TEWL Transepidermální ztráta vody.

c.j. Corneometrické jednotky.

O/V Emulze olej ve vodě.

V/O Emulze voda v oleji.

PCA Kyselina pyrolidonkarbonová.

FF Filtrate Factor.

CoA Koenzym A.

SDS Dodecylsulfát sodný.
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