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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studentky Markéty Pilařové se zabývá ověřením bariérové funkce

polotuhých forem konkrétně mastí s obsahem D-panthenolu.

Literární rešerše této práce se zabývá hydratací, D-panthenolem a polotuhými formami.

Pro vypracování této části studentka pracovala s literaturou jak tuzemskou tak zahraniční a

prokázala schopnost orientovat se v dané problematice.

K teoretické části této práce nemám závažnějších námitek, obsahuje však pár překlepů a

formálních chyb.

V praktické části jsou získané výsledky interpretovány jak ve formě tabulek, tak i ve formě

přehledných grafů. Přesto by popis jednotlivých grafů mohl být preciznější. Jinak nemám

k této části práce zavažnějších připomínek.

Práce prošla kontrolou a byla posouzena s výsledkem, že se nejedná o plagiát.
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